
COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

 

 

 
 
 
ORIGINALE 
 
 
 
N. 86 AREA TECNICA. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
A R E A  T E C N I C A  

 
D E T E R M I N A Z I O N E    N . 1 7 7  R . G .  D E L  0 2 - 1 1 - 2 0 2 3  

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: INDAGINE ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

ALL'INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI SU AREE DI 
PROPRIETA COMUNALE AD USO PUBBLICO. APPROVAZIONE VERBALE 
SEDUTA PUBBLICA E PROPOSTA DI AFFIDAMENTO. 

 

mailto:N.@73@


AREA TECNICA n. 86 del 02-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso che: 
- una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane è determinata 

dalle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato anche 
da numerosi studi sul tema; 

- a partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare 
politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento 
atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

- un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

- la legge 7 agosto 2012, n. 134, ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 
favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

- con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 settembre 2014, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 2 dicembre 2014, è stato approvato il Piano Nazionale 
Infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), ai sensi 
dell’art. 17-septies del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito in 7 agosto 2012, 
n. 134, che definisce le linee guida per garantire livelli minimi uniformi di accessibilità al 
servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla 
base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo bisogno presente nelle diverse 
realtà territoriali, piano aggiornato ogni anno entro il 30 giugno; 

- la Direttiva 2014/94/UE del 22 ottobre 2014 sulla realizzazione delle infrastrutture per i 
combustibili alternativi nei trasporti ha previsto per gli Stati Membri la necessità di 
sviluppare ed adottare una strategia politica nazionale, volta ad una maggiore diffusione 
delle infrastrutture di ricarica per i combustibili alternativi al fine di ridurre al minimo la 
dipendenza dal petrolio ed altri combustibili tradizionali, nonché attenuare l'impatto 
ambientale nel settore dei trasporti; 

- in attuazione della Direttiva 2014/94/UE, il decreto legislativo 16 dicembre 2016 n. 257 ha 
disciplinato le misure necessarie a garantire la costruzione e l'esercizio di 
un'infrastruttura per i combustibili alternativi, individuando, tra l'altro, l'elettricità, come 
combustibile per il quale è prioritario introdurre le misure per la diffusione; 

- questa Amministrazione, aderente al Piano di azione per l’energia sostenibile (PAES), 
considera lo sviluppo della mobilità elettrica un tassello fondamentale per migliorare la 
qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico ed è altresì interessata 
all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di parcheggio 
del proprio territorio comunale; 

 
Atteso che il D. Lgs. n. 257/2016 all’articolo 4 “Disposizioni specifiche per la fornitura di 
elettricità per il trasporto” prevede che sia realizzato un numero adeguato di punti di ricarica 
accessibili al pubblico per garantire l'interoperabilità tra punti già presenti e da installare, e, a 
seconda delle esigenze del mercato, che i veicoli elettrici circolino almeno negli agglomerati 
urbani e suburbani, in altre zone densamente popolate e nelle altre reti e secondo i seguenti 
ambiti individuati progressivamente: 
 a) città metropolitane - poli e cintura - e altre aree urbane che hanno registrato nell'ultimo 

triennio lo sforamento dei limiti delle concentrazioni inquinanti, come previsto dal decreto 
legislativo 13 agosto 2010, n. 155; 

 b) aree urbane non rientranti nella lettera a); 
 c) strade extraurbane, statali e autostrade. 
 
Ritenuto di avviare le prime iniziative per dotare il territorio e l’utenza di tali infrastrutture a 
supporto dell’opzione per l’impiego di veicoli con sistemi di alimentazione elettrica a tutela 



AREA TECNICA n. 86 del 02-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

della qualità ambientale, in ottemperanza agli indirizzi normativi, comunitari e nazionali, in 
continuità con analoghe iniziative avviate dai Comuni limitrofi; 
 
Considerato che la realizzazione di tali infrastrutture richiede il rispetto di rigorosi standard di 
sicurezza e specifiche tecniche e pertanto si rende necessario rivolgersi al mercato di 
riferimento interpellando all’uopo gli operatori di mercato in possesso dei requisiti 
tecnico-organizzativi per l’installazione, gestione e manutenzione di tali apparati, mediante 
avviso di manifestazione di interesse; 
 
Visto l’art. 57 “Semplificazione delle norme per la realizzazione di punti e stazioni di ricarica 
di veicoli elettrici” del D. L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 32-ter “Norme di 
semplificazione in materia di infrastrutture di ricarica elettrica” del D.l. 31 maggio 2021, n. 
77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Evidenziato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di individuare alcuni siti ritenuti 
adatti ad ospitare le infrastrutture di ricarica di veicoli elettrici, sia in termini di accessibilità 
che di visibilità, come identificati all’Allegato “A”, catastalmente distinti come segue: 

- N.C.T. Foglio 5, mappale 68, parte dell’attuale parcheggio pubblico in Via Vittorio 
Veneto, nei pressi delle Scuole Medie e degli impianti sportivi (n. 1 stazione di ricarica per 
2 veicoli);  
- N.C.T. Foglio 12, mappale 303, parte dell’attuale parcheggio pubblico in Via Giacomo 
Leopardi, nella frazione di Roverchiaretta (n. 1 stazione di ricarica per 2 veicoli); 
 

Preso atto che detti siti rientrano tra quelle previsti dalla L.120/2020 all’art.57 2°comma 
lettera d) all'interno di aree di sosta, di parcheggio e di servizio, pubbliche e private, aperte 
all'uso pubblico e pertanto conformi alla stessa normativa di riferimento; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23-05-2023, con la quale si è 
dato avvio ad una procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse 
all’installazione, manutenzione e gestione di infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici, 
nelle aree di proprietà od uso pubblico, previste dall’art. 57, comma 2, del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., di cui all’elenco 
Allegato “A” al richiamato provvedimento, corredato delle planimetrie di identificazione, nel 
rispetto del vigente strumento di pianificazione e del D. Lgs. n. 285/1992 “Codice della 
Strada”; 
 
Considerato che in data 01.06.2023 è stato pubblicato sull’albo pretorio comunale l’avviso di 
manifestazione d’interesse avente ad oggetto “Indagine esplorativa per la manifestazione di 
interesse all’installazione, manutenzione e gestione in efficienza di infrastrutture e la ricarica 
dei veicoli elettrici su aree di proprietà comunale ad uso pubblico” prot. 4601 del 01.06.2023 
(n. 219 reg. pubb.) con riferimento alle seguenti aree: 
- LOTTO N. 1 – n. 2 postazioni di ricarica – via V. Veneto; 
- LOTTO N. 2 – n. 2 postazioni di ricarica – via G. Leopardi - Roverchiaretta; 
 
Dato atto che entro le ore 13:00 del 16.06.2023, ovvero del quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione, sono state acquisite al protocollo comunale n. 6 manifestazioni di interesse 
di operatori economici come da elenco seguente: 
 

OPERATORE 
ECONOMICO SEDE PROTOCOLLO ISTANZA 

E SHORE SRL Via Pietro Cossa 5, 
MILANO 

n. 4928 del 13.06.2023 
(PEC arrivata il 13.06.2023 ore 10.15) 



AREA TECNICA n. 86 del 02-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

ELECTRIP ITALY SRL Via Agnello 6/1, 
MILANO 

n. 4947 del 14.06.2023 
(PEC arrivata il 13.06.2023 ore 16.00) 

A2A E-MOBILITY SRL Corso di Porta Vittoria, 4 
MILANO 

n. 4973 del 14.06.2023 
(PEC arrivata il 14.06.2023 ore 15.12) 

GASGAS SRL Via Giuseppe Frua, 20 
MILANO 

n. 4993 del 15.06.2023 
(PEC arrivata il 15.06.2023 ore 9.13) 

AGSM AIM 
SMART SOLUTIONS SRL 

Contrà Pedemuro San 
Biagio, 72 - VICENZA 

n. 5006 del 15.06.2023 
(PEC arrivata il 15.06.2023 ore 11.11) 

BECHARGE SRL  n. 5088 del 19.06.2023 
(PEC arrivata il 16.06.2023 ore 10.04) 

 
Preso atto di quanto riportato nel verbale di seduta pubblica in data 28 Settembre 2023, 
redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica che si allega al presente provvedimento, dal 
quale si rileva che la proposta maggiormente aderente alle indicazioni dell'avviso, è quella 
formulata dall'operatore economico E-SHORE SRL Via Pietro Cossa 5, MILANO, con un 
totale di n. 4 postazioni di ricarica nei 2 siti individuati dall'Amministrazione Comunale, 
pertanto da considerarsi maggiormente vantaggiosa nei riguardi delle esigenze dell'Ente. 

Considerato che: 

- l’operatore economico in data 30/09/2023 con nota prot. n. 7342, nei tempi assegnati dal 
verbale sopra richiamato, ha integrato l’istanza trasmessa con la dichiarazione relativa 
l’assolvimento dell’imposta di bollo; 

- la verifica della regolarità contributiva n. Protocollo INAIL_40149355 Data richiesta 
08/09/2023 Scadenza validità 06/01/2024, eseguita mediante la piattaforma DURC online 
di INAIL, ha dato esito positivo; 

-  la verifica dei requisiti generali/assenza di condanne e procedimenti penali ostativi alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione dei soggetti rilevanti mediante richiesta del 
Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (art. 32 in relaz. 
Art. 31 DPR 14/11/2022 n. 313) e del Certificato del Casellario Giudiziale (ART. 28, comma 
3 D.P.R. 14/11/2002 N.313 - D. DIRIG. MIN. GIUSTIZIA 05/12/2012), è stata acquisita con 
prot. 7431 del 04.10.2023 

 
Ritenuto, in conseguenza dell’accertata regolarità del procedimento di valutazione delle 
proposte pervenute, di procedere all’assegnazione alla ditta E-SHORE SRL Via Pietro 
Cossa 5 - MILANO, C.F. 02382770507, delle aree individuate dall’Amministrazione 
Comunale sopra specificate per l’installazione, manutenzione e gestione di infrastrutture per 
la ricarica dei veicoli elettrici dando atto che l’operatore economico dovrà, come indicato 
nell’avviso di indagine esplorativa prot. 4601 del 01.06.2023 (n. 219 reg. pubb.): 

- sottoscrivere un disciplinare per la regolazione degli impegni tecnico-economici inerenti 
l’esercizio dell’infrastruttura, nei confronti del Comune proprietario delle aree e degli utenti 
finali; 
- provvedere, previo perfezionamento di specifica pratica edilizia, all’installazione delle 
infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici, con oneri - comprensivi di opere civili per 
l’installazione delle stazioni di ricarica, connessione, allaccio, manutenzione, gestione, 
fornitura di energia elettrica e rimozione - a proprio completo ed esclusivo carico; 

 
Dato atto che tali infrastrutture rivestono carattere di pubblica utilità, in quanto volte ad offrire 
un servizio alla collettività, rimanendo ad ogni modo impregiudicata la fruibilità e l’accesso 
alle aree a parcheggio pubblico; 



AREA TECNICA n. 86 del 02-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
Considerato che nessun onere economico, diretto e/o indiretto, presente e futuro, graverà 
sul bilancio comunale per la realizzazione e la gestione e la dismissione delle infrastrutture 
delle infrastrutture, in quanto ogni spesa sarà interamente sostenuta dell’operatore 
economico; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- la Legge 29/07/2021, n. 108 (conversione con modificazioni del D.L. 77/2021); 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023 di approvazione bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 09/06/2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – Assegnazione ai Responsabili di Area delle risorse finanziario 2023-2025”, 
con la quale veniva affidata ai Responsabili dei servizi la gestione dei capitoli, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 2023/2025; 

 
Visto il Decreto del Sindaco, n. 4 in data 14/06/2022, con il quale il Sindaco ha nominato 
l’Ing. Minozzi Massimo Responsabile pro tempore dell’Area Tecnica, ed è stato disposto 
che lo stesso ha il potere di impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza; 
 
Atteso che nel richiamato decreto sindacale è altresì individuato i Responsabili sostitutivo 
in caso di temporanea vacanza, assenza od impedimento del Responsabile dell’Area, di 
sospensione della prestazione lavorativa, contrattualmente o legislativamente riconosciute, 
di revoca dell’incarico di posizione organizzativa nelle more di nuova definizione della 
mappatura delle responsabilità, nonché in ipotesi di conflitti di interessi e salvo diversa 
determinazione in merito all’assetto delle responsabilità gestionali adottata dalla Giunta 
Comunale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare il verbale relativo alla seduta pubblica n. 1 prot. n. 7298 in data 28 Settembre 
2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale 
si rileva che la proposta maggiormente aderente alle indicazioni dell'avviso, con 
riferimento al numero complessivo delle postazioni di ricarica, è quella formulata 



AREA TECNICA n. 86 del 02-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

dall'operatore economico E-SHORE SRL Via Pietro Cossa 5 - MILANO, C.F. 
02382770507, con un totale di n. 4 postazioni di ricarica nei 2 siti individuati 
dall'Amministrazione Comunale, pertanto da considerarsi maggiormente vantaggiosa nei 
riguardi delle esigenze dell'Ente; 

 
3. Di procedere all’affidamento alla ditta E-SHORE SRL Via Pietro Cossa 5 - MILANO, C.F. 

02382770507, delle aree seguenti individuate dall’Amministrazione Comunale per 
l’installazione, manutenzione e gestione di infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici 
dando atto che l’operatore economico dovrà, come indicato nell’avviso di indagine 
esplorativa prot. 4601 del 01.06.2023 (n. 219 reg. pubb.): 

 - sottoscrivere un disciplinare per la regolazione degli impegni tecnico-economici 
 inerenti l’esercizio dell’infrastruttura, nei confronti del Comune proprietario delle aree e 
 degli utenti finali; 
 - provvedere, previo perfezionamento di specifica pratica edilizia, all’installazione delle 
 infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici, con oneri - comprensivi di opere civili 
 per  l’installazione delle stazioni di ricarica, connessione, allaccio, manutenzione, 
 gestione, fornitura di  energia elettrica e rimozione - a proprio completo ed  esclusivo 
carico; 
 
4. Di dare atto che: 

- la verifica della regolarità contributiva n. Protocollo INAIL_40149355 Data richiesta 
08/09/2023 Scadenza validità 06/01/2024, eseguita mediante la piattaforma DURC online 
di INAIL, ha dato esito positivo; 

-  la verifica dei requisiti generali/assenza di condanne e procedimenti penali ostativi alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione dei soggetti rilevanti mediante richiesta del 
Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (art. 32 in relaz. 
Art. 31 DPR 14/11/2022 n. 313) e del Certificato del Casellario Giudiziale (ART. 28, comma 
3 D.P.R. 14/11/2002 N.313 - D. DIRIG. MIN. GIUSTIZIA 05/12/2012), è stata acquisita con 
prot. 7431 del 04.10.2023; 
- nessun onere economico, diretto e/o indiretto, presente e futuro, graverà sul bilancio 
comunale per la realizzazione, la gestione e la dismissione delle infrastrutture, in quanto 
ogni spesa sarà interamente sostenuta dell’operatore economico; 

 
5. Di dare atto che l’avviso sui risultati della presente procedura ai sensi dell’art. 50, comma 

9 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., si intende assolto con la pubblicazione del relativo 
provvedimento in Amministrazione Trasparente; 

 
6. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi e altresì sul sito internet istituzionale, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti dei dirigenti”, sotto-sezione “Scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi””, ai sensi dell'art. 23 e 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii.; 

 
7. Di dare altresì atto che il presente provvedimento conforme alle normative vigenti, idoneo 

al perseguimento dell'interesse pubblico generale ed al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati, rispetta i termini previsti, ottempera agli obblighi normativi, l'istruttoria 
compiuta pertanto regolare anche in ordine alla correttezza del procedimento 
amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall'art. 37 del vigente Regolamento di 
contabilità e dei controlli interni, ed in particolare di regolarità amministrativa; 

 



AREA TECNICA n. 86 del 02-11-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

9. Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta assegnataria per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 
 
 
 

 I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A  T E C N I C A  
Minozzi  Massimo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



    

1/3 

 

COMUNE DI ROVERCHIARA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

Via Vittorio Veneto, 7 – 37050 Roverchiara (VR) 
Codice Fiscale 82002370235 -  Partita IVA  01703080232 

Tel. (0442) 689014 – Fax (0442) 689027 
protocollo.comune.roverchiara.vr@legalmail.it 

AREA TECNICA  

 

Roverchiara, 28.09.2023 

Prot. 7298 

 

OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

ALL’INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 

DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI SU AREE DI PROPRIETA’ COMUNALE 

AD USO PUBBLICO - IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 34 del 23-05-2023 

 

 
VERBALE N° 1 DI SEDUTA PUBBLICA 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 28 (ventotto) del mese di Settembre, alle ore 8:30, presso un Ufficio 

del Comune di Roverchiara, via Vittorio Veneto 7, in seduta pubblica previo avviso pubblicato sul sito 

internet dell’Ente, l'ing. Minozzi Massimo, domiciliato per la carica presso la sede municipale, responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Roverchiara, coadiuvato dal personale dell'Ente dichiara aperta la seduta si 
gara. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica dà lettura delle condizioni dell'avviso in oggetto. 
 
Si dà atto che non è presente alcun delegato delle ditte partecipanti. 
 
Premesso che in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.05.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, venne indetta la procedura di “Indagine esplorativa per la manifestazione di interesse all’installazione, 
manutenzione e gestione in efficienza di infrastrutture e la ricarica dei veicoli elettrici su aree di proprietà ad 
uso pubblico”, per un totale di n. 2 postazioni di ricarica suddivise in n. 2 lotti: 
 - lotto n. 1 – Via Vittorio Veneto Roverchiara – n. 2 postazioni di ricarica; 
 - lotto n. 2 – Via G. Leopardi Roverchiaretta – n. 2 postazioni di ricarica; 
mediante avviso di manifestazione d’interesse pubblicata all’albo pretorio del Comune di Roverchiara il 
01.06.2023 con protocollo n. 4601 in pari data e scadenza entro le ore 13:00 del 16.06.2023, ovvero del 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione; 

 
A. CLAUSOLE PRINCIPALI DELL’AVVISO: 
 

A.1. AMMINISTRAZIONE PROPONENTE: 
COMUNE DI ROVERCHIARA - via VITTORIO VENETO n. 7 
posta elettronica certificata – PEC: protocollo.comune.roverchiara.vr@legalmail.it    
responsabile dell’Area Tecnica: Ing. Minozzi Massimo 

 
A.2. OGGETTO E CARATTERISTICHE DEL CONTRATTO 
Installazione, manutenzione e gestione in efficienza di infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici su aree 
di proprietà comunale ad uso pubblico per anni 10 (dieci), con le seguenti caratteristiche: 
- Lotto n. 1 – via Vittorio Veneto Roverchiara – n. 1 colonna per complessive 2 postazioni di ricarica; 
- Lotto n. 2 – Via G. Leopardi Roverchiaretta – n. 1 colonna per complessive 2 postazioni di ricarica; 
 
A.3. CRITERI DI ASSEGNAZIONE 

I criteri di assegnazione tengono conto delle seguenti disposizioni riportate nell’avviso: 
> in caso di proposte aventi ad oggetto il medesimo lotto sarà data priorità alla proposta pervenuta 
prioritariamente all'ente, salvo diverso accordo tra operatori (cap. 3 “INDICAZIONI PROCEDURALI”); 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
v
e
r
c
h
i
a
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
9
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
a
s
.
 
8

mailto:protocollo.comune.roverchiara.vr@legalmail.it
mailto:protocollo.comune.roverchiara.vr@legalmail.it


    

2/3 

> nel caso in cui le istanze di partecipazione al presente avviso siano superiori alle aree disponibili per le 
stazioni di ricarica ed a parità di contenuti di progetto aziendale si potrà procedere ad un sorteggio, salvo 
accordo tra operatori per il riparto delle stazioni di ricarica in relazione alle aree messe a disposizione 
dell’Amministrazione (cap. 6 nell’avviso “PROCEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE DELLE AREE PER LA 
REALIZZAZIONE – GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DI RICARICA"). 
 
A.4. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALL’ISTANZA. 

La documentazione da allegate all’istanza di partecipazione indicata nell’avviso, pena esclusione, è di seguito 
brevemente riassunta (cap. 5 “MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA – MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE”): 
> Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del dichiarante; 
> (eventuale) Procura generale o speciale a presentare istanza di partecipazione; 
> Progetto aziendale; 
> Dichiarazione relativa l’assolvimento dell’imposta di bollo. 
 
 
B. SOGGETTI AMMESSI 

Venne accertato che entro il termine fissato del 16.06.2023 alle ore 13:00, sono state acquisite al protocollo 
comunale n. 6 manifestazioni di interesse degli operatori economici di seguito elencati: 
 

Operatore economico Sede Protocollo istanza 

E SHORE SRL Via Pietro Cossa 5, MILANO 
n. 4928 del 13.06.2023 

(PEC arrivata il 13.06.2023 ore 10.15) 

ELECTRIP ITALY SRL Via Agnello 6/1, MILANO 
n. 4947 del 14.06.2023 

(PEC arrivata il 13.06.2023 ore 16.00) 

A2A E-MOBILITY SRL Corso di Porta Vittoria 4, MILANO 
n. 4973 del 14.06.2023 

(PEC arrivata il 14.06.2023 ore 15.12) 

GASGAS SRL Via Giuseppe Frua 20, MILANO 
n. 4993 del 15.06.2023 

(PEC arrivata il 15.06.2023 ore 9.13) 

AGSM AIM SMART SOLUTIONS SRL Contrà Pedemuro San Biagio 72 - VICENZA 
n. 5006 del 15.06.2023 

(PEC arrivata il 15.06.2023 ore 11.11) 

BECHARGE SRL  
n. 5088 del 19.06.2023 

(PEC arrivata il 16.06.2023 ore 10.04) 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico dà avvio all'apertura della documentazione trasmessa dagli operatori 
economici e procede con l’esame delle richieste pervenute mediante: 

- esame della corretta compilazione del Modulo istanza e dichiarazioni, in carta semplice, conforme 

all’Allegato B riportato nell’avviso, sottoscritto con firma digitale da parte degli operatori economici 
partecipanti; 

- verifica della regolarità e completezza della documentazione trasmessa da parte di ciascun operatore 
economico, rispetto alle prescrizioni dell'avviso; 

- verifica della dichiarazione relativa l’assolvimento dell’imposta di bollo da €. 16,00. 
 

Viene dato atto che le istanze dei seguenti partecipanti presentano carenza documentale, come di seguito 
specificato: 

Operatore economico TIPO DI CARENZA DOCUMENTALE 

E SHORE SRL Non presente dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo 

ELECTRIP ITALY SRL Non presente progetto aziendale 

BECHARGE SRL 

Non presente istanza di partecipazione (allegato B)  

Non presente dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo 
Non presente progetto aziendale 

 

L’stanza presentata da E SHORE SRL, presentando carenza documentale di tipo formale, risulta sanabile con 
procedura di soccorso istruttorio ex art. 83 D.Lgs. 50/2016. Non risultano sanabili invece le istanze di 
ELECTRIP ITALY SRL e BECHARGE SRL, mancando il progetto aziendale che costituisce documento 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
v
e
r
c
h
i
a
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
9
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
a
s
.
 
8



    

3/3 

essenziale alla valutazione della proposta tecnica dell’operatore economico. ELECTRIP ITALY SRL e 
BECHARGE SRL vengono pertanto escluse dalla procedura. 

 

A conclusione dell’esame della documentazione i seguenti partecipanti vengono ammessi alla successiva 
fase della procedura di affidamento.  

Operatore economico Lotti di interesse 

E SHORE SRL 
Lotto n. 1 – via Vittorio Veneto Roverchiara 
Lotto n. 2 – Via G. Leopardi Roverchiaretta 

A2A E-MOBILITY SRL Lotto n. 1 – via Vittorio Veneto Roverchiara 

GASGAS SRL 
Lotto n. 1 – via Vittorio Veneto Roverchiara 
Lotto n. 2 – Via G. Leopardi Roverchiaretta 

AGSM AIM SMART SOLUTIONS SRL 
Lotto n. 1 – via Vittorio Veneto Roverchiara 
Lotto n. 2 – Via G. Leopardi Roverchiaretta 

 

Procede quindi con l’apertura della documentazione relativa il progetto aziendale, proposto dagli operatori 
economici non esclusi, in conformità a quanto previsto nell'avviso. 

Di seguito si riportano le principali caratteristiche del servizio proposto: 

Operatore 
economico 

TIPOLOGIA INFRASTRUTTURA PROPOSTA 
PROVENIENZA 

ENERGIA ELETTRICA 

E SHORE SRL 
 Lotto 1 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni 22 kW 
 Lotto 2 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni 22 kW 

70 % 
fonti rinnovabili 

A2A E-MOBILITY 
SRL 

 Lotto 1 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni Ultra Fast 100 kW 
 Lotto 2 → / 

100 %  
fonti rinnovabili 

GASGAS SRL 
 Lotto 1 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni 22 kW 
 Lotto 2 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni 22 kW 

100 % 
fonti rinnovabili 

AGSM AIM SMART 
SOLUTIONS SRL 

 Lotto 1 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni 22 kW 
 Lotto 2 → 1 infrastruttura di ricarica per n. 2 postazioni 22 kW 

100 % 
fonti rinnovabili 

 
 
C. OPERATORE ECONOMICO ASSEGNATARIO 

Si rileva che la proposta maggiormente aderente alle indicazioni dell'avviso, con riferimento al numero 
complessivo delle postazioni di ricarica, è quella formulata dall'operatore economico E-SHORE SRL Via Pietro 
Cossa 5, MILANO, con un totale di n. 4 postazioni di ricarica nei 2 siti individuati dall'Amministrazione 
Comunale, pertanto da considerarsi maggiormente vantaggiosa nei riguardi delle esigenze dell'Ente. 

Si assegna all’operatore economico un termine di 10 gg dalla data odierna, per integrare l’istanza pervenuta 
con la dichiarazione relativa l’assolvimento dell’imposta di bollo.  
 
Con successivo provvedimento si darà atto della procedura seguita e si procederà alla proposta di affidamento 
all'operatore economico individuato, previa contestuale verifica delle dichiarazioni presentate dalla ditta in 
sede di valutazione delle proposte. 
 
Alle ore 11:00 la seduta ha termine. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, steso su n. 3 facciate e quanto fin qui della presente, 
viene confermato e sottoscritto. 

 

        

       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        ing. Massimo Minozzi 

                 Documento firmato digitalmente 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
v
e
r
c
h
i
a
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
2
9
8
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
a
s
.
 
8


